
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 378/2023
 

 EDITAL SEI Nº 0019270326/2023 - SAP.LCT
 
 

Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de móveis com montagem e/ou
instalação
 
1 - Pedido de Esclarecimento 02 - Recebido em 07 de dezembro de 2023, às 09h43min.
 
Questionamento 01:  "Item 02 e 03 – De acordo a descrição as cores solicitadas BEGE AMADEIRADO
não existe no mercado, conforme a própria legislação define que a descrição do objeto
obrigatoriamente deve ser bem definida; E ainda os valores de referências estão discrepantes em
relação ao praticado no mercado atual."
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0019432484/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " A coloração "bege amadeirado", refere-se a cor bege com fundo de madeira, o
tom será escolhido de acordo com o padrão das cartelas de cores do fabricante. A composição dos
preços de item foi composta pela média quatro orçamentos. Vale constar que o valor unitário deste
Edital (R$781,56)  encontra-se superior ao último registro de preços realizada por este município
(R$604,00) Pregão Eletrônico nº 291/2022.".
 
Questionamento 02:  "Para os itens 15 e 16 e 17 o termo de referência consta o seguinte: 40727 –
ARMARIO VESTIARIO - 12 PORTAS Armário do tipo vestuário, com 12 portas, confeccionado em
MDF ou MDP de 15mm à 25mm de espessura com bordas em termoplásticos colados no sistema "hot-
melt", acabamento em fita de PVC, totalmente revestido nas duas faces em melamínico de alta
pressão. Todo na cor Bege Amadeirado. Com 4 pés EMD alumínio redondo resistente e com diâmetro
de 55mm. Fechadura metálica cilíndrica, com duas chaves. Medindo 1600mm x 1200mm x 500mm (A x
L x P). Podendo ter variação de até 2cm para mais ou menos. Cota Principal. Ocorre que no sistema
comprasnet os mesmos itens trás um cadastro como sendo ARMARIO VESTIARIO EM AÇO"
Resposta: Em relação a divergência da descrição do objeto constante no Anexo I do Edital e no
Comprasnet, esclarecemos que o descritivo do cadastro do item no Comprasnet não é passível de alteração,
portanto, deverá ser observado o disposto no subitem 1.8 do edital que prevê: " Em caso de discordância
existente entre as quantidades e especificações do objeto descritas no endereço eletrônico
www.gov.br/compras/pt-br, com as quantidades e especificações constantes deste Edital, prevalecerão
as constantes do Edital.".
 
Questionamento 03:  "Em relação aos itens: 69/70 – 71/72 – 73/74 – 75/76 (pegamos estes itens para
que verifiquem porque tanta discrepância em relação aos valores... pois gaveteiro de 3 gavetas o valor
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é mais alto que o gaveteiro de 5 gavetas..."
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0019432484/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " A composição dos preços dos itens: 69/70 – 71/72 – 73/74 – 75/76  item foi
composta pela média de orçamentos considerandos, utilizando no mínimo três orçamentos. O
gaveteiro de 5 gavetas, possui um valor mais acessível, pois além de serem itens diferentes a sua
fabricação é mais usual, em comparação aos demais, inclusive no último Pregão Eletrônico
291/2022 o gaveteiro com 5 gavetas ganhou a disputa com menor preço: gaveteiro integrado foi
homologado com R$ 1.066,00, gaveteiro volante 4 gavetas foi homologado com R$ 469,90,
 gaveteiro volante 4 gavetas (7cm) não participou, enquanto o gaveteiro volante 5 gavetas foi
homologado com R$ 480,00 .".
 
Questionamento 04:  "Precisa urgentemente suspender o referido pregão e reavaliar todas as
descrições e valores de referências, inclusive diversos itens não consta a cor definida (exemplo dos itens
94, 95,97 e 98......................."
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0019432484/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " Conforme consta no item 2.4 do Termo de Referência a cor dos móveis será a
critério da CONTRATANTE, mediante escolha quando da solicitação.".
 
Grasiele Wandersee Philippe
Pregoeira
Portaria nº 159/2023

Documento assinado eletronicamente por Grasiele Wandersee Philippe ,
Servidor(a) Público(a), em 08/12/2023, às 13:11, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019433594 e o código CRC 91EB8D4D.
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